
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 137

DEL 07/07/2023

OGGETTO: 
Deliberazione Giunta Comunale n. 126 del 21 giugno 2023 ad oggetto: "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 - Approvazione"- Rettifica  

L’anno 2023 il giorno 07 del mese di Luglio alle ore 12:00, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Assente

CAVEDON LORENZO Assessore Presente

GORACCI LARA Assessore Presente

Presenti n°: 5 Assenti n°: 1 

Assiste Il Segretario Generale: Avv. Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Il Sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che :“Per assicurare la  qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di  accesso,  le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti,  entro il  31 gennaio di  ogni  anno adottano il  Piano integrato di  attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;
TENUTO CONTO di quanto stabilito:
a)  dal  D.P.R.  24  giugno  2022  n.81,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante 
individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei 
seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO):
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;
disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra 
elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del 
PIAO e quindi alla sua approvazione;
b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;
TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce:
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 
comma 3,  del  presente decreto,  ha durata triennale  e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente 
per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente 
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione del 21 giugno 2023 n. 126, con la quale è stato 
approvato il PIAO 2023-2025 e relativi allegati, nel rispetto del termine stabilito dalla normativa 
vigente  per  l'approvazione  del  citato  documento  di  programmazione,  nonché  della  tempistica 
stabilita dall’organo di governo per la realizzazione degli obiettivi dell'Ente;
CONSIDERATO che occorre procedere ad una rettifica dell'atto deliberativo sopra indicato poiché 
nel  documento  allegato  contenente  il  PIAO 2023  –  2025  è  stata,  per  mero  errore  materiale, 
riportata una tabella non compilata a pagina 9 e 10 del documento;
VALUTATA pertanto, per le motivazioni espresse, la necessità di procedere alla rettifica dell'atto 
deliberativo  indicato  nel  senso  sopra  citato  e  per  l'effetto  della  rettifica  procedere  alla 
riapprovazione del documento e relativi allegati;
TENUTO CONTO di quanto stabilito da:
-  il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  i  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  deliberazione di  cui 



all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267, espressi 
dal  Segretario  Generale  e  dal  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  e  preso  atto  del  parere  di 
regolarità  tecnica  a  suo  tempo  espresso  in  ordine  alla  delibera  di  approvazione  della 
programmazione dei fabbisogni di personale dal Responsabile di Settore competente;
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione per quanto di competenza;
CONSIDERATO quanto disposto da:
-  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto comunale;
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;
propone alla Giunta comunale di deliberare:

1)Di  dare  atto  che  la  premessa,  che  si  intende  integralmente  richiamata,  costituisce  parte 
integrante del presente dispositivo;
2)Di rettificare il documento PIAO 2023 – 2025 nelle modalità indicate nella premessa del presente 
atto e per l'effetto procedere alla riapprovazione del documento e relativi allegati;
3)Di dare mandato al Responsabile del 4^ Settore ed al Segretario Generale - Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 
sezione  di  secondo  livello  “Atti  generali”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto 
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 
di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della 
corruzione”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche 
dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
4)Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  4^  Settore  di  provvedere  alla  trasmissione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica,  secondo  le  modalità  dallo  stesso  definite  ai  sensi  dell’art.  6,  c.4,  del  citato  D.L. 
n.80/2022;
5)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4. 
Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione.

Il Sindaco
Luca Carizia”

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato ala presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di rettificare il documento PIAO 2023 – 2025 nelle modalità indicate nella premessa del presente 
atto e per l'effetto procedere alla riapprovazione del documento e relativi allegati;
3)Di dare mandato al Responsabile del 4^ Settore ed al Segretario Generale - Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 
sezione  di  secondo  livello  “Atti  generali”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto 
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 



di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della 
corruzione”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche 
dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
4)Di dare mandato al Responsabile del 4^ Settore di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. 
n.80/2022.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


